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Anotace

Bakalářská práce se zabývá událostmi v Íránu koncem sedmdesátých let, které vešly

v obecnou známost jako islámská revoluce. Tyto události sleduji z hlediska tehdejších

oficiálních československých sdělovacích prostředků. Islámská revoluce patří k těm

historickým událostem, které nelze vymezit striktními daty. Vlastní změna režimu

proběhnuvší v lednu a únoru 1979 nelze dostatečně pochopit bez jejího zasazení do kontextu

událostí, které ji předcházely. Stejně tak nelze pochopit vývoj, ke kterému íránská společnost

dospěla, bez nástinu událostí, které po této změně následovaly. Reflektujíc tuto skutečnost,

vymezil jsem období, kterým se má bakalářská práce zabývá, počátkem roku 1978, když se

dosavadní íránský režim dostal do potíží, které počátkem následujícího roku vedly k jeho

pádu, a závěrem ledna 1981, kdy došlo k rozuzlení události, jíž v dlouhodobé perspektivě

můžeme považovat za definitivní předěl v americko-íránských vztazích směrem k otevřené

roztržce.

Jak již jsem uvedl, výše vymezené období sleduji z pozic tehdejších československých

sdělovacích prostředků. To znamená, že určité části textu obsahují značné množství citací

z těchto sdělovacích prostředků. Abych tyto důsledně odlišil od slov či částí vět daných do

uvozovek a zabránil tak znepřehlednění práce, používám pouze k jejich prezentaci tyto

uvozovky: » «. Citované články, opět v zájmu lepší orientace, ale také pro možnost

případného ověření, uvozuji příslušnými nadpisy, kterými jsou uvozeny v dotyčném

periodiku. Když daný nadpis zmiňuji poprvé, je vždy proveden kurzívou. Pokud se uchýlím

k použití kurzívy v souvislosti s jakýmkoliv jiným slovem, vždy následně uvedu, proč jsem

tak učinil.

Jména aktérů íránské revoluce, jsou-li obsažena v citovaném článku, uvádím

v původním znění. Může tak dojít k drobným odchylkám od transkripce jmen v ostatním

textu. Tak například poslední šáhem jmenovaný premiér Bachtijár je v citovaných článcích

důsledně označován jako Bachtjár. Totéž platí o ajatolláhu Chomejním, který je v jednom

komentáři v Rudém Právu z podzimu 1978 označen jako Khomeni. Jméno íránského

panovníka Mohammad Rezá Pahlaví má v různých článcích různou intonaci. Můžeme tak o

něm číst jako o Reza Pahlaví nebo Rézá Páhlaví. Taktéž titul šáh se může v některých

případech vyskytovat v podobě šach. Amerického prezidenta označuji ve své práci jako

Jimmyho Cartera. Takto se ostatně po celý svůj prezidentský mandát nechával pojmenovávat,

dokonce tuto formu svého jména vyslovil při inauguraci. Tehdejší československé sdělovací
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prostředky jej nicméně důsledně nazývaly James Carter a v této formě je jeho jméno uváděno

i v citovaných článcích použitých v mé bakalářské práci.

Pokud jde o místopisné názvosloví, íránské město Mašhád, významné centrum

protišáhovských nepokojů v roce 1978, je v některých článcích z tohoto roku nazýváno

Mašhad.

Z názvů organizací pokládám za nutné upozornit, že některých citovaných článcích je

strana íránských komunistů Hezb-e Túde Írán, známější jednoduše jako Túde, označována

názvem TÚDE. To může vyvolávat mylný dojem, že jde o jakousi zkratku. Jak ale

z předchozí věty vyplývá, jedná se o slovo vyjmuté ze tříslovného názvu partaje, jejíž název

zní v češtině Lidová strana Íránu.
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Úvod

Íránská islámská revoluce je jednou z nejvýznamnějších politických událostí 20.

století. Byla prvním příkladem prosazení nezápadních myšlenek západními prostředky.

Abychom tuto událost plně pochopili, musíme si v prvé řadě uvědomit stav muslimských

zemí po větší část dvacátého století. Tehdy byly v naprosté většině nějakou formou

podrobeny evropskými koloniálními mocnostmi. Ve druhé polovině minulého století se

muslimské země z této ponižující pozice vymanily, avšak jejich kulturní identita byla značně

otřesena.

Do čela většiny nově nezávislých států se postavili vůdcové, kteří se vesměs

vyznačovali odporem k někdejším západním koloniálním mocnostem a řada z nich

nespatřovala v liberální demokracii – tedy výchozí ideologii Británie, Francie a dalších

kolonizátorů – vzor hodný následování. Neobraceli se však ani k domácím tradicím, nýbrž

spatřovali své vzory v antiliberálních, přesto však západních ideologiích – nacionalismu a

socialismu. A tyto myšlenkové systémy nebyly nakonec islámskému světu o nic méně

vzdálené než liberální demokracie. Ba co víc, tito charismatičtí vůdcové, jejichž typickým

představitelem byl například egyptský prezident Násir, zamýšleli výše řečené ideologie využít

jako nástroje k modernizaci svých zemí, což byl v té době vlastně eufemismus pro

pozápadnění.

Vůdcům těchto zemí byla společná též skutečnost, že coby legitimizující prostředek

svého režimu prohlašovali tak bytostně západní institut, jakým byla revoluce. Krátce řečeno,

většina režimů, které vládly v sedmdesátých letech v muslimských zemích, vyznávala jako

svoji oficiální ideologii jakýsi konglomerát nacionalistických a socialistických myšlenek a

svoji legitimitu odvozovali od revolučního převratu.

Události, které se odehrály koncem sedmdesátých let v Íránu, však jeden z těchto dvou

výše představených charakteristických znaků popřely. Nemůžeme pochybovat, že historický

pohyb let 1978 až 1979 byl skutečnou revolucí. Výchozí ideologií však v tomto případě nebyl

žádný amalgám západních antiliberálních myšlenek, nýbrž obrácení se k vlastním islámským

kořenům. Vůdčí osobnost tohoto revolučního zvratu, ajatolláh Chomejní popsal tento stav

jednoznačně: „ani východ (tím je myšlen socialismus, pozn.), ani západ, prostě islámská

revoluce.“1

Chomejní byl prvním význačným činitelem islámského světa, který použil západní

institut revoluce k prosazení myšlenek, které byly již ze své podstaty protizápadní. Myšlenek,

1 BANKOWICZ, Marek, Demokraté a diktátoři; Rúholláh Chomejní, s. 186, Praha 2002
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které odmítaly jak liberální demokracii, tak i jakoukoliv západní antiliberální ideologii.

Chomejní – alespoň ve své rétorice – nerozlišoval mezi Spojenými státy a Sovětským svazem.

Známý je jeho výrok, že „Amerika je horší než Británie a Británie je horší než Amerika.

Sovětský svaz je horší než oba dohromady. Všichni tři jsou horší a více nečistí než kdokoliv

jiný.“ 2 Když se pak Chomejní chopil v Íránu moci, vybudoval režim, který byl naprostým

protipólem jak západní liberální demokracie, tak i socialismu sovětského typu.

Přesto byl tento režim prosazen evropským prostředkem, tedy revolucí, a to dokonce

za podmínek, které částečně připomínaly některé evropské společnosti před výbuchem

revoluce. Bernard Lewis přirovnává situaci v Íránu koncem sedmdesátých let k situaci ve

Francii na sklonku vlády Bourbonů nebo v Rusku za Mikuláše II. Stejně jako v těchto

evropských mocnostech, i „v Íránu … už proces zásadních změn započal a postoupil tak

daleko, že vyžadoval zavedení nového politického režimu, aby mohl pokračovat.“3

Samotný institut revoluce dokonce nebyl jediným prostředkem, který si Chomejní

„vypůjčil“ ze Západu, aby nastolil vládu protizápadní ideologie. Fundamentalistický režim se

v Íránu prosadil též pomocí moderní západní techniky. Islámskou revoluci v Íránu můžeme

dokonce označit za první opravdu moderní revoluci elektronického věku.4 Chomejní

promlouval z pařížského exilu k milionům Íránců prostřednictvím magnetofonových kazet a

po telefonu prostřednictvím předvolby, kterou – jaká to ironie – zavedl v Íránu v rámci

programu modernizace země šáh.

Prostřednictvím západních nástrojů se tak v Íránu na přelomu sedmdesátých a

osmdesátých let agresivní cestou prosadil systém, který se programově dovolává základů

ideologie, o jejímž vztahu k Západu Samuel Huntington poznamenal slova: „Vztahy mezi

islámem a křesťanstvem, katolickým i pravoslavným, byly po celou tuto dobu bouřlivé - jeden

pro druhého vždy přestavoval toho Jiného. Ve srovnání s trvalým a vysoce konfliktním

vztahem mezi islámem a křesťanstvím je konflikt dvacátého století mezi liberální demokracií


[…]


ambasády a zadržení jejího personálu jako rukojmích, nesešla československá periodika

z nastoupeného kurzu. Nastalá situace je hodnocena ve stejném duchu jako všechny

předchozí. Čtenář se opět setká s ostře negativním hodnocením americké politiky. Naopak

vůči íránským studentům mají zkoumaná periodika neskrývané pochopení. A to i při uznávání

nesporné kontroverznosti celého incidentu ze strany íránských studentů.

V dotyčných článcích byl československý čtenář vlastně informován o úplném

ponížení Spojených států, tedy imperialistické velmoci, která byla poražena statečným

íránským lidem. Tak to bylo podáváno oficiální režimní propagandou.
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Závěr

Vzrůstajícím problémům v šáhově říši nevěnovaly zpočátku naše oficiální sdělovací

prostředky větší pozornost. Teprve postupem času, když tyto problémy neustávaly a bylo stále

obtížnější je přehlédnout, začaly naše sdělovací prostředky postupně věnovat situaci v Íránu

větší pozornost. Opravdu výrazné publicity se politickému dění v Íránu dostalo až

v posledních dvou měsících roku 1978.

Hodnotící stanovisko, které k problematice zaujala naše média, v zásadě odpovídalo

strategickým zájmům sovětského bloku. Šáh byl se vzrůstajícími problémy svého režimu

vykreslován stále více negativně a na protesty směřující proti jeho vládě bylo nahlíženo jako

oprávněné vyjádření nespokojenosti lidu. Ze značně široké a vnitřně nejednotné opozice se

dostávalo největší publicity straně Túde, zatímco náboženští představitelé v čele s ajatolláhem

Chomejním byli hodnoceni poměrně rozpačitě.

Tento pohled československých sdělovacích prostředků přetrval i na počátku roku

1979, kdy se šáhův režim definitivně zhroutil a do Íránu se triumfálně vrátil Chomejní. Opět

je zde výrazně akcentována kritika zbývajících šáhových přívrženců, ale i osob jakkoliv

napojených na šáha. To se týká především premiéra Bachtijára. Konstantou celého

sledovaného období zůstává výrazná kritika údajného vměšování Spojených států do vnitřních

íránských záležitostí.

Ta vyvrcholí poté, co Chomejní upevní svoji moc a rozpoutá revoluční teror. Námitky

vůči tomuto chování ze strany Spojených států jsou na stránkách československých novin

otevřeně odsuzovány jako zastávání se zločinců, zatímco na samotný teror islámských

revolučních rad je nahlíženo s neskrývaným pochopením. Československé sdělovací

prostředky nemohou zakrýt některé kontroverzní aspekty islámské revoluce, například vidinu

výrazného omezení práv íránských žen. Kritika těchto aspektů je však podána více než

umírněně. O jiných nepříjemných záležitostech, které revoluci provázely, například otevřené

povstání v íránském Kurdistánu, informují naše tehdejší sdělovací prostředky přiměřeně jejich

významu, avšak bez jakéhokoliv hodnocení. Pokud jde o osobu ajatolláha Chomejního, je

stanovisko našich tehdejších oficiálních tiskovin dosti rozpačité. Dá se říct, že po celou

sledovanou dobu bylo v československých médiích dobře znát, jak je pro ně ajatolláhova

osobnost do značné míry velkou neznámou.

Naše tehdejší média by měla jistě snazší úkol, kdyby hlavním hybatelem změn

v tehdejším Íránu byla nějaká socialistická organizace, nejlépe pak Túde. V takovém případě

by se snad mohly lépe přeorientovat a věnovat svržení šáha a vůbec událostem v Íránu
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poněkud větší pozornost. Avšak Túde byla pouze jednou z mnoha potišáhovských organizací.

Rozebíraná periodika, především Rudé právo, se tak snažila poskytnout íránským

komunistům mnohem více prostoru.

Vyjadřování souhlasu s politikou Chomejního režimu, nebo alespoň pochopení jeho

kroky, se podstatně nezměnilo ani po okupaci americké ambasády radikálními íránskými

studenty a zadržení jejího personálu jako rukojmích. Československý tisk, přestože si všímá

nesporné kontroverznosti daného kroku, odkazuje vinu za všechny problémy v íránsko-

amerických vztazích na adresu USA, zatímco čin íránských studentů hodnotí jako, ne-li

omluvitelný, pak určitě pochopitelný.

Obecně můžeme konstatovat, že hodnocení tehdejších íránských událostí reflektovalo

pragmatický postoj Sovětského svazu a jeho satelitů. V citlivém regionu Blízkého východu

padl významný spojenec USA a nahradil jej režim otevřeně protiamerický. Tento fakt byl pro

vojenské a politické struktury, ke kterým v té době patřila i naše země, jistě dobrou zprávou.

Byť se dotyčný režim choval jakkoliv kontroverzně a měl sebepodivnější ideologická

východiska. Vybrané tiskoviny, které jsem zkoumal, tento pragmatický postoj přijaly a

přizpůsobily mu své hodnotící soudy.
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Seznam příloh

Příloha č. 1

V lednu 1980 Lidová demokracie běžně reflektovala napjatou situaci v americko-íránských

vztazích na titulní straně. Uvedená ukázka je nicméně názorným příkladem faktu, že se

nejednalo o dominantní téma.
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Příloha č. 2

Politický a vojenský debakl, jež 26. dubna 1980 utrpěly Spojené státy, stál Rudému právu za

uvedení na titulní straně. Podrobnější pozornost byla tomuto tématu věnována uvnitř listu na

straně 7, tradičním prostoru pro zahraničně politická témata.
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Mapa blízkovýchodního regionu s vyznačením výchozích stanovišť amerických jednotek a

jejich předpokládaného cíle, kterou 26. dubna prezentovalo svým čtenářům Rudé právo. Jde o

úryvek z pokračování článku popisující »krach hazardní operace« na straně 7.