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Kolega Miloš Neumann se ve své bakalářské práci zabývá ohlasem a
hodnocením tzv. islámské revoluce v Íránu v československém tisku. Sluší se
poznamenat, že obsahové jádro předloženého textu spočívá v rozboru informací,
které byly předkládány o událostech v Íránu čs. čtenáři. Zde platí zásada, že
výzkum tzv. ohlasu není prioritním zdrojem poznání té, které konkrétní události,
ale pramenem k pochopení manipulace se čtenářem, tj. k vytváření veřejného
mínění v intencích vydavatele daného periodika, případně - v podmínkách
informačního monopolu autoritativních režimů - státu.

Proto si také Miloš Neumann položil základní otázku - jaký hodnotící postoj
zaujaly čs. sdělovací prostředky vůči revoluci, ,jejímž důsledkem bylo
odstranění prozápadní monarchie a nastolení protizápadní, na religiózních
základech po stavené, islámské republiky? V tomto ohledu analyzoval tři deníky
- Rudé právo, Mladou frontu a Lidovou demokracii, přičemž daný výzkum
začlenil do širších souvislosti vnitropolitických proměn v Íránu.

S výsledkem Neumannova badatelského záměru lze zcela souhlasit. Čs. tisk de
facto přejímal hodnotící soudy sovětských médii, které odpovídaly
strategickému zájmu Moskvy o tuto oblast. Odtud vyplýval kritický přístup
k šáhovi, kritika "vměšování" Spojených států a výrazně umírněné hodnocení
Chomejního a částečná bagatelizace rozpoutaného teroru islámských
revolučních rad.
Kladně hodnotím i celkovou úpravu textu, kvalitní poznámkový aparát,

propracovaný seznam použité literatury. seznam zkratek a dokumentární
přílohy.

Předloženou bakalářskou práci Miloše Neumanna doporučuji k závěrečné
obhajobě před státní zkušební komisí a navrhuji klasifikaci výborně!
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